[fol. 147r]

253. Der Rat und die Bürger von Worms bestätigen, dass Johannes, Sohn des Heinrich Zippure und Bürger von Worms, dem Kloster Schönau gegen die jährliche Zahlung von einem Pfund Wachs einen halben Hof in Osthofen und diverse Weingärten, Äcker und Wiesen unter der Bedingung schenkt, dass sein Bruder Heilmann Zippur von den Erträgen der Felder jährlich 50 Malter Winterweizen erhält, 1288 April 14.

Super dimidiam curiam in Osthoven cum vineis, agris, et pratis ibidem.^a

E

Consules et universi cives Wormatienses constare volumus presentium inspectoribus universis, quod constitutus in nostra presentia Iohannes natus quondam Heinrici Zippure, noster concivis recognovit et publice est confessus, quod ipse pro remedio anime sue donavit dedit et legavit religiosis viris, abbati et conventui in Sconaugia, cisterciensis ordinis, dimidiam curiam in Osthoven, novem iugera vinearum, agros et prata ibidem ad ipsum spectancia, de quibus agris quolibet anno solvuntur, quinquaginta maldras siliginis tali condicione quod Heilmannus Zippure frater suus noster concivis usufructum et utilitatem in predictis bonis recipiet et percipiet tantum ad tempora vite sue. Qui Heilmannus dicta bona recipit ab ipso abbate et conventu pro annuo censu videlicet pro libra cere solvenda ipsis quovis anno in festo purificationis beate virginis et post eius obitum prefata bona ad ipsum abbatem et conventum sine contradicione qualibet revertentur, preterea confessus est ipse Iohannes quod curiam suam in vico lane sitam que fuit patris sui H. Zippur prout sita est cum domibus circumiacentibus cum omni iure et titulo prout ad ipsum pervenit et sicut nunc est et cum onere census qui ex ea solvi consuevit Heilmanno frater suo prefato dedit et donavit cum bonis infrascriptis dedit itaque ortum super Weide qui fuit ave sue et dicebatur Herbordi Raparii. Item duas domus et horreum in Crazwinkel, quarum domorum ipse Iohannes unam concessit hereditarie, pro XI unciis Hallensium. Item duas libras Hallensium et III^{or} uncias censuales. Quas habebat super civitate nostra titulo proprietatis contulit in perpetuum, salvo tamen nobis quod eas possumus liberare, item dedit eidem decem solidos Hallensium et duos capones censuales de duabus domibus ante portam iudeorum in Holzgazzen qui census solvuntur libere sine dampno. Item partem pratorum ipsum contingentem. Item de tali censu quem ipse Iohannes una cum

Wernhero Holtmundi et domina Lengen habet super curia prepositi Wileburgi partem suam et omnem actionem similiter que competit sibi de censu neglecto hec bona prescripta preter bona in Osthoven. Que abbati et conventui predictis cedent precise post mortem ipsius Heilmanni^b et praeter duas libras et IIII^{or} untias quas ipse Heilmannus^b, exnunc titulo proprietatis possidet, ipse Iohannes fratri suo Heilmanno^b contulit et donavit, tali racione et conditione quod ipse Heilmannus ea habebit et possidebit ad tempora vite sue. Qui si sine pueris decesserit et liberos non ge[fol. 147v]nerit bona predicta ad ipsum Iohannem revertentur ita quod ea donare poterit cuicumque voluerit de licentia domini abbatis Sconaugiensis. Si vero ipse Heilmannus liberos sive pueros genuerit et illi pueri alios genuerint bona sepedicta apud eos hereditaria remanebunt. Si autem pueri Heilmanni pueros seu liberos non genuerint iterum bona predicta ad ipsum Iohannem ut prius devolventur et de eis faciet de consilio et licentia domini abbatis quod viderit expedire, ceterum ante omnia Heilmannus super curia prefata habet centum libras Hallensium^c quandocumque voluerit et pro illis census poterit vendere, super curia memorata ad estimacionem centum librarum dictarum, liberacionem etiam dictarum de censibus talibus prefatus Iohannes conferet cui placet. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo civitatis nostre ad preces ipsius Iohannis dedimus fideliter roboratam. Datum et actum anno Domini M^o CC^o octogesimo octavo, die sanctorum Tiburtii et Valeriani.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 64, S. 197–201, UB Worms 1, Nr. 435, S. 284f.; Regest: Wieland, Nr. 290, S. 340.

^a Regest von späterer Hand.

^b *Heil.*

^c Davor *h* durch Rasur getilgt.

[fol. 147v]

254. Schenk Konrad von Erbach schenkt dem Kloster Schönau für sein Seelenheil und das derjenigen, die er geschädigt hat, diverse Güter und behält seinen Erben den Rückkauf der geschenkten Mühlen vor; sollten die Zahlungen für den Rückkauf nicht geleistet werden, so fallen diese an das Hospital in Heidelberg, 1290.

F

Ego Cunradus de Erpach pincerna. Tenore presentium profiteor, quod ego novissima mea recogitans et attendens, redditus infrascriptos donavi pro remedio anime mee necnon animarum illorum quibus nocui et olim dampna intuli, venerabili domino abbati et conventui monasterii Sconaugiensis, videlicet census meos in Burvelden, qui circa duas libras Hallensium estimatur, item de curia in Zuzembach IIII^{or} maldra avene, item ibidem unum maldrum siliginis et libram

Hallensium de curia iam predictam, item de molendino in Lurbach decem maldra siliginis et unam impiguacionem que dicitur Mastunga vel decem solidos Hallensium, item de molendino in Schonowe XIII untias et unam impiguacionem secundo anno, vel decem solidos Hallensium. Tali condicione adiecta, quod heredes mei poterunt prefata redimere molendina illud videlicet in Lurbach pro XIII libris et illud in Schonawia pro VI libris et conventus dicte ecclesie illa pecunia bona alia comparabit, de redditibus autem predictis taliter memorato conventui servietur, in anniversario meo de IIII^{or} libris Hallensium ministrabitur dicto conventui per priorem et postea singulis IIII^{or} temporibus imperpetuum dictus prior qui pro tempore fuerit de una libra Hallensium dicto conventui in potu vel in cibo solatium exhibebit. Quodcumque ve[fol. 148r]ro dictorum servitiorum neglectum fuerit vel subtractum illud hospitali in Heidelberc assignabitur anno illo. In testomium igitur premissorum sigillum meum una cum sigillis Engelhardi canonicis Spirensis et Eberhardi militis, filiorum meorum, atque Gerhardi nepotis mei, qui predictae donacioni mee consenserunt liberaliter et voluntarie presentibus est appensum. Nos Engelhardus, Gerhardus, Eberhardus prenotati sigilla nostra presentibus appendimus in robur et testimonium premissorum. Datum anno Domini M^o ducentesimo nonagesimo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 163, S. 294f.; Regest: Wieland, Nr. 295, S. 340.

[fol. 148r]

255. Bürgermeister, Schultheiß, Schöffen und Bürger der Stadt Heidelberg bestätigen, dass der Heidelberger Bürger Zeisolf dem Kloster Schönau ein halben Weingarten in Bergheim für 24 Pfund Heller verkauft; das Kloster verpachtet ihm und nach seinem Tod seinen Kindern Elisabeth und Ripold den Garten auf Lebenszeit gegen die jährliche Zahlung des halben Ertrages an Wein zur Nutzung, 1288 Juli 25.

G

Magister civium, scultetus, scabini et universitas civium in Heidelberc. Nosse volumus omnes presentium inspectores quod constitutus in nostra presentia, Zeissolfus carnifex noster concivis. Recognovit et confessus est se iuste vendicionis titulo et contractu vendidisse religiosus viris, abbati et conventui Sconaugiensi unum zweiteil vinee situm in terminis ville Bergeheim dictum Stralemberger pro XXIII^{or} libris Hallensium, sibi solutis et assignatis, iidem vero dominus abbas et conventus specialem gratiam et amicitiam predicto Zeissolfo facientes prefatum zweiteil vinee ipsi concesserunt titulo locacionis pro annuo censu, videlicet pro media parte vini

exinde provenienti ad vitam eiusdem tantum. Quo defuncto predicta vinea pro eodem censu ad Elisabeth filiam suam quamdiu vixerit et post eius mortem ad Ripoldum fratrem ipsius Elizabeth devolvetur nichilque iuris seu conduccionis aliis eorum heredibus in predicta vinea relinquatur. Sed post eorum trium obitum, dicti abbas et conventus possunt de eadem vinea tamquam de re propria ordinare et disponere pro sue libitu voluntatis. Si vero aliquis dictorum trium, dictam vineam male coluerit et negligentur curam eius egerit pro emendacione et melioracione neglecta, pignorandi ipsos in autumpno in ipsa vinea dicti fratres habebunt liberam potestatem, contradictione qualibet non obstantente. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo civitatis nostre dedimus roboratam ad preces Zeissolfi memorati. Actum anno Domini M^o CC^o LXXX^o VIII^o, die beati Iacobi apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 66, S. 203f.; Regest: Wieland, Nr. 293, S. 340.

[fol. 148v]

256. Die Richter von Worms bestätigen, dass das Kloster Schönau zwei Weingärten in Dürkheim von Bertha, der Tochter des Baders Simon, für sechs Pfund Heller kauft, und diese Gärten gegen eine jährliche Gültzahlung von zehn Schilling Heller an Volzodenser zu Erbpacht vergibt, 1291 Juni.

H

Nos iudices Wormatienses per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod Berhta filia quondam Symonis balneatoris civis Wormatiensis recognovit et publice confessa est in nostra presentia, se duo frusta vinearum que plus sunt quam iugerum, sita in terminis ville Durenkeim, in valle Wachenheimensium, quorum unum dicitur Schemel, alterum vero inferius adiacet abbati et conventui de Schonowe pro sex libris Hallensium sibi traditis et numeratis rite et legitime vendidisse. Quas vineas tam dicta Berhta, fratris sui Cunradi et Gisele sororis ipsius communicatis manibus tradidit coram Heinricho advocatione in Durenkeim adhibita sollempnitate debita et consueta transferens eas pleno iure in dominium monasterii Sconaugiensis, proprietatis titulo et absque omni precarie et exactionis onere libere possidendas, prefatus vero abbas et conventus dictas vineas concesserunt et locaverunt Volzoni filio Denser iure hereditario possidendas pro censu annuo, videlicet X solidis Hallensium, in festo sancti Michahelis dictis abbati et conventui persolvendo. Quem censum si vel ipse vel aliquis heredum suorum in possessionem dictarum vinearum succedentium non persolverit termino prenotato, penam secundum ius et consuetudinem ville Durenkeim proinde debitam sustinebit, porro si forte

imposterum quisquam heredum dicte Berhte venditricis vinearum predictarum, dictos abbatem et conventum in earumdem vinearum possessione presumpserit impedire ac prescriptum rescindere voluerit contractum rationabiliter celebratum, decem libras Hallensium dictis abbati et conventui pro ipsis vineis assignabit. Ad huius itaque rei testimonium atque robur, rogati a celebratoribus dicti contractus, necnon locacionis antedicte presentem paginam, sigillo curie Wormatiensis fecimus communiri. Actum et datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo mense iunio.

Ausfertigung: Universitätsbibliothek Heidelberg, Sammlung Lehmann, Nr. 149; Druck: Würdtwein, Nr. 69, S. 209–211; Regest: Wieland, Nr. 298, S. 340.

[fol. 148v]

257. Die Richter von Worms bestätigen, dass Reilind von Ladenburg ihren gesamten Besitz dem Kloster Schönau vermacht, 1293 April 28.

I

Iudices Wormatienses, universis presentes litteras inspecturis, notitiam subscriptorum. Noverint igitur [fol. 149r] presentes et posteri quod soror Reilindis de Lautenburg in nostra presentia constituta omnia bona sua, mobilia et immobilia, quibuscumque censeantur nominibus in specie et in genere, que habuit vel umquam habere potuit in futurum, universa ac singula, pro remedio anime sue, omnium que progenitorum suorum, larga et libera manu contulit et legavit, venerabili domno abbati et conventui Sconaugiensis ecclesie, ordinis cisterciensis Wormatiensis diocesis, rursus que eadem bona a dictis abbate et conventu recepit pro annuo censu quinque solidorum Hallensium persolvendo singulis annis memoratis abbati et conventu in vigilia beati Martini temporibus vite sue, cum autem dicta Reilindis viam universe carnis ingressa fuerit, prenominata bona universa ac singula ad prefatos abbatem scilicet et conventum ecclesie pretaxate, libere revertentur et ab eisdem in summam pecunie probate monete ac publice iuste vendicionis titulo redigentur. Quibus venditis et in summam pecunie redactis sepedicti abbas et conventus, ipsa pecunia perpetuos et annuos redditus comparabunt. Qui imperpetuum in anniversario supra memorate Reilindis prout se extendere poterunt in sollempne servitium memorato conventui ministrandum ex integro convertentur. Habita in ipso conventu sepedicte Reilindis omnium que progenitorum suorum memoria speciali, hoc adiecto quod cuidam clerico Wolframo nomine filio sororis sue, si tamen post mortem suam superstes ei fuerit, sex libras Hallensium assignabunt, sola vice dumtaxat ac eidem Wolframo^a nichil magis in antea tenebuntur. In testimonium igitur premissorum nos iudices Wormatienses ad

petitionem dictorum abbatis et conventus ipsius quoque Reilindis sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o nonagesimo tercio, quarto kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 73, S. 219–221; Regest: Wieland, Nr. 307, S. 341.

^a *Wol.*

[fol. 149r]

258. Äbtissin Mechthild und der Konvent von Neuburg bei Heidelberg verkaufen dem Kloster Schönau eine Gült von zwei Malter Weizen jährlich für 18 Pfund Heller, 1293 März 25.

Monasterium in Neuburg vendunt conventui in Schönau duo maldra tritici Ladenburg presentanda super bona sua in Virnheim.^a

K

Nos Mehthildis abbatissa totusque conventus sanctimonialium in Nuwenburg. Recognoscimus et in scriptis hiis publice profiteamur, nos propter urgentem necessitatem et evidentem utilitatem monasterii nostri iusto empcionis et vendicionis contractu vendidisse, religiosis viris, ab[fol. 149v]bati et conventui de Sconaugia pensionem duorum maldrorum, tritici pro decem libris Hallensium nobis^b in numerata pecunia solutis et in utilitatem monasterii nostri conversis, ipsis perpetuo solvendam annis singulis iusto solucionis annone termino dictaque maldera promittimus in hiis scriptis eis de bonis nostris. Que in terminis ville Virneheim habere dinoscimur annis singulis sub nostris vectura laboribus et expensis in Lautenburg presentare sub tali condicione ut tum designaverimus bona que situata sunt infra marchas Ulvensheim et Virneheim que valeant seu valere possint decem et octo libras Hallensium et de quibus possint haberi perpetuo singulis annis duo maldra tritici. Si scabini illius ville in cuius terminis bona sita sunt, sub iuramento duxerint ipsa bona valere decem et octo libras Hallensium et duo maldra tritici singulis annis ex eisdem bonis^c haberi et posse perpetuo prefati abbas et conventus acceptare debent bona talia eis in predicto situ designata ita quod ipsi sint veri domini bonorum eorumdem et quod pleno iure pertineant ad eosdem et post talem designacionem eis factam, nos et bona nostra a solucione prefate pensionis duorum maldrorum penitus absolvemur, profiteamur nichilominus quod quamdiu non est facta predicta designacio bonorum infra marchas Ulvensheim et Virnheim, quod bona nostra sita in terminis ville Virnheim que comparavimus erga Ortliebum scultetum nove civitatis in Winheim et Gerbodonom carnificem ibidem, que

iudicio bonorum virorum valere possint decem et octo libras^d Hallensium debent esse dictis abbati et conventui pro subpignore sive underphant obligata et ea presentibus litteris pro subpignore obligamus, pro huiusmodi pensione duorum maldrorum tritici solvenda perpetuo ut est supradictum ut plenum ad ista bona respectum habeant ita videlicet. Quod si dicta duo maldra tritici infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis annis singulis solvere neglexerimus et perseveraverimus in mora solvendi usque ad festum beati Remigii immediate subsequens. Quod dicta bona nostra in Virnheim prefatis abbati et conventui obligata pro subpignore statim elapso die Remigii transeant et devolvantur absque [fol. 150r] iudicio quolibet et sine omni querela, que esset fortassis in iudicio pro ipsis bonis facienda ad abbatem et conventum predictos, ita quod extunc ad ipsos tamquam ad dominos veros pertineant pleno iure, contradicione nostra quacumque non obstante. In cuius rei testimonium robor et evidentiam pleniorum damus ipsis abbati et conventui presentem litteram nostro sigillo fideliter communitam. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tertio, in festo annuntiationis beate Marie virginis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 72, S. 216–219; Regest: Wieland, Nr. 305, S. 341.

^a Regest von späterer Hand.

^b Danach gestrichen *nobis*.

^c Wort am Rand eingefügt.

^d Wort am Rand eingefügt.

[fol. 150r]

259. Die Richter von Worms bestätigen, dass das Kloster Schönau verschiedene Güter in Wiesloch von Konrad, genannt Schrecker, und seiner Frau Mechthilde kauft, 1294 April 12.

Census in Wizenloch sex libre Hallensium. In Nuzloch libra una. In Bergeheim due libre.

L

Iudices Wormatienses. Universis presentes scriptum visuris, notitiam subscriptorum. Tenore presentium declaramus testimonium perhibendo. Quod religiosi viri, abbas et conventus de Sconaugia, ordinis cisterciensis Wormatienses diocesis, emerunt iusto empcionis titulo a Cunrado cognomine Schreckere civem Heidelbergensem et ab uxore ipsius Mehthilde viginti iugera agri campestris infrascripta et quartale iugeri, sita in terminis oppidi Wizenloch, videlicet in campo inferiori apud agrum Dimonis quatuor iugera, item tria iugera zū Cropheuloche, item dimidium in den Wingarten, item unum iugerum dictum der Lumorgen apud ducem, item unum iugerum vor dem Damme, inter Waltmannum et Sifridum de Ostringen,

item ibidem dimidium quod est ein Anwendere et vergit super prescriptum iugerum vorme Damme, item duale vor dem Berge, inter Concelinum et Wernherum, item in alio campo versus Eiche unum iugerum in der Owe, item dimidium an der Hovestat, apud Hugonem Fabrum, item duo et dimidium an dem grozen Ackere an Eicher Wege, item an der Wannen uf der Lunenwisen, unum iugerum, item unum et dimidium an der Mungoltisheimer Straze consulcaneum Wernhero, item uber der Lache iugerum dictum Anwendere. In tertio campo, an dem Brûwelphade, iugerum consulcaneum Frischingo, item dimidium uber dem Brûwel ducis, item dimidium zû Haselbrunne consulcaneum domne de Ubestat. Que iugera sive agros post vendicionem fratrum receperunt coniuges memorati, ab abbate predicto iure hereditario possidendos, ita quod annis singulis in festo Martini monasterio Sconaugiensi duas libras Hallensium inde solvant. Postmodum dicti abbas et con[fol. 150v]ventus emerunt ab Heilmanno de Waltdorf et uxore sua Alheide viginti et unum iugera agrorum sita in terminis oppidi prenotati, videlicet in campo versus Hegnehe quatuor iugera apud Wegelange inter Sifridum et Cunradum Schreckere. Item zu Hegenech iugerum inter Heinzelinum dictum Hunger et dotem, item apud salices duo iugera, item dimidium uf dem Wile inter Sifridum et dominam de Ubestat. Item dimidium an Adamisfurter Wege inter Sifridum et dominam de Ubestat. In alio campo versus Eichehe in dem Creben iugerum et dimidium, apud Sifridum, item zû iugerum et dimidium inter Sifridum et domnam de Ubestat, item zu Birboumes Wisen iugerum apud Sifridum, item an der Furt zu Wiler Brunne iugerum et dimidium apud Sifridum. In tertio campo versus stratam Heidelbergensem tria iugera inter Sifridum et domnam de Ubestat, item ibidem duo iugera apud Sifridum, item iugerum et dimidium apud Eichelbosche, item iugerum zu Adamisfurte. Quos agros abbas et conventus antedictis concesserunt dictis Heilmanno et ipsius coniugi, pro censu annuo videlicet duabus libris Hallensium in die beati Martini ipsius persolvendo. Item abbas et conventus predicti comparaverunt ab eodem Heilmanno et ipsius uxore decem et octo iugera agrorum sita in terminis oppidi prelibati videlicet ante Hegenehe sex iugera apud Sifridum. Item uber der Mungoltisheimer Strazen sex iugera apud Sifridum, item uber Adamisfurter Wege in duobus frustis quinque iugera, item zu Widebrunne iugerum inter Sifridum et Conzelinum. Quos agros abbas et conventus concesserunt eisdem coniugibus pro duabus libris Hallensium ipsius et eorum monasterio in assumptione beate virgine Marie annis singulis persolvendis, preterea abbas et conventus antedicti emerunt a Wernhero cognomine Schreckere et Mehtilde coniuge sua unum iugerum vinearum in terminis ville Nuzloch situm retro domum H. sutoris. Quod iidem coniuges iterato receperunt pro censu unius libre Hallensium in festo beati Martini dictis abbati et conventui persolvendo et ipsi coniuges ad maiorem cautelam duo iugera pratorum hoc est zwei

Mannesmat sita zu Azzelnaue in terminis [fol. 151r] opidi Wizenloch, pro subpignore obligarunt, insuper abbas et conventus sepius memorati emerunt a Gerharde de Kirchein et Mehtilde uxore sua triginta duo iugera agrorum sita in terminis ville Bergeheim in campo inferiori versus Nekarum, iam^a unum iugerum situm an dem Galgemwege quod est vinea, item quartale vinee situm an dem engen Gazzeline, item quatuor untias censuales Hallensium de curia sua ibidem, item ibidem duos solidos Hallensium censuales de area sita propre curiam Sconaugiam. Que omnia per abbatem et conventum dictis coniugibus sunt concessa iure hereditario pro duabus libris Hallensium ipsis abbati et conventui in nativitate beati Iohannis baptiste annis singulis persolvendis. Sane bona omnia suprascripta concessa super taliter et locata, quod inter heredes nullatenus dividuntur sed quelibet bona ad unum solummodo de suis heredibus indivisa et integra devolventur. Quicumque vero dictorum bonorum fuerint possessores, census inde debitos temporibus constitutis et superius annotatis. Nuntiis monasterii Sconaugiensi, sine more dispendio assignabunt alioquin. Quicumque secus fecerit censum ipsum octavo die post sequenti Heidelberg in molendinum monachorum Sconaugiensium, magistro ipsius molendini suis periculis et absque dampno quolibet monachorum tenebitur presentare. Quod si non fecerit mox die continuo sequenti bona ipsius libere et sine contradicione ad prefatum monasterium devolventur, nec eidem quoad hoc aliquid iuris auxilium suffragabitur ecclesiastici seu civilis. Si vero quod absit aliquis ausu temerario fratres monasterii prelibati in bonis ad ipsos totaliter devolutis presumpserit molestare vel modo. Quolibet impedire nobis aut nostris successoribus iudicibus Wormatiensibus quatuor libras Hallensium componet, advocato de Heidelberg tres libras, sculteto et scabinis in Heidelberg tres libras dare tenebitur ad emendam, salvo nichilominus monasterio Sconaugiensi per omnia iure suo, verum quia hec omnia coram nobis rite gesta sunt et legitime celebrata. Nos ad petitionem tam venditorum quam emptorum predictorum sigillum curie Wormatiensis presentibus duximus appendendum. Acta sunt hec [fol. 151v] anno Domini M^o CC^o nonagesimo quarto, pridie idus aprilis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 79, S. 235–241; Regest: Wieland, Nr. 314, S. 342.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 151v]

260. Die Richter von Worms bestätigen, dass das Kloster Schönau verschiedene Güter in Wiesloch von Konrad, genannt Schreckere, und dessen Frau Mechthild sowie dessen Schwägern samt deren Frauen kauft, 1293 September 14.

Census in Wizenloch VIII ame et quinque quartalia clari vini Spirensis mesure. Item tres libre et dimidia preter III^{or} Hallensium.

M

Iudices Wormatienses. Universis hoc scriptum visuris. Salutem in Domino sempiternam. Presencium serie protestamur et notum fieri volumus. Quod religiosi viri abbas et conventus de Schonaugia emerunt iusto empicionis titulo a Cunrado dicto Schreckere cive de Heidelberg et uxore sua Mehthilde et a sororiis ipsius Conradi, videlicet Cunrado et Wernhero dictis Schreckere, ac uxoribus eorumdem Hildegarde et Mehtilde redditus annuos et perpetuos octo amarum et quinque quartalium, clari sive albi vini et boni Spirensis mesure. Item emerunt ab eisdem tres libras Hallensium et decem solidos minus quatuor Hallensium. Quod vinum cum pecunia prelibata dictis abbati et conventui annis singulis de bonis infrascriptis sitis in oppido Wizenloch et in terminis ipsius perpetualiter persolventur. Primo Lunin et heredes eius dabitur amam vini de vinea an dem Rotemberge, item de vinea retro Hegenech dabitur una urna, item de vinea zu Binthoche dabuntur due urne, item de vinea zu Bintloche III^{or} quartalia, item de vinea ibidem due urne, item apud Hekeholf dimidia ama, item ibidem dimidia ama. Item de vinea ante Hegenech una ama. Item de vinea apud Egerden urna una, item de vinea adiacente urna una, item de vinea an der Bunden quatuor urne, census vero cedent hoc modo. In primis de tribus Mannismat pratorum suorum inter castrum et opidum libra Hallensium, item de prato zu Rotersteige octo solidi item de prato superiori an dem Stege versus Wilre decem solidi, item de campestra agro apud Lanthwisen et de uno apud Binrozhusen sex solidi, item de prato in dem Brûche tres solidi, item de agro bi der Lanthwisen triginta Hallenses, item de agro ibidem vigintiocto Hallenses, item de iugero ibidem sedecim Hallenses, item de agro ibidem sedecim Hallenses, item de agro ibidem octo Hallenses, item ibidem sex Hallenses, item de agro in dem Loche solidus unus, item zu Rotensteige viginti Hallenses de agro, item de agro apud Nuslocher Damme tredecim Hallenses, item de agro in [fol. 152r] Groffis Loche decem Hallenses, item de domibus et areis sitis in terminis antedictis decem solidi et III^{or} Hallenses. Nos autem redditus et census commiserunt abbas et conventus supradicti Cunrado Schreckere filio Schreckerii annis singulis colligendos et fideliter ipsis et eorum cenobio presentandos. Qui Cunradus ut ipsos abbatem et conventum super assignacione et presentacione memorata redderet certiores, obligavit eisdem abbati et conventui pratum suum habens spacium duorum

iugerorum sitis zu Eichehe pro sub pignore, dictum que pratum communicata manu uxoris sue assignavit et tradidit abbati et conventui supradictis proprietatis titulo, recepit que pratum ipsum ab eisdem iure hereditario possidendum pro duobus Hallensibus ipsis in festo Martini annuatim persolvendis, hoc adiecto quod quicumque post ipsum C. dicti prati possessor extiterit, colliget et presentabit sub forma predicta census et redditus antedictos, supradictum vero vinum dictus C. abbati et conventui statim post vindemiam in vas ipsorum eidem assignandum a fratribus Sconaugiensibus presentabit, census quoque prenotatos in festo beati Martini assignabunt. Quod si vinum et census non dederit vel presentaverit ut est dictum, sive in parte sive in tota solucione deficiat, pratum supradictum ad cenobium Sconaugiense libere ac sine contradicione qualibet devolvetur. Quo ad Sconaugiense devoluto, siquis ipsos in eodem prato presumpserit impedire, nobis vel nostris successoribus iudicibus Wormatiensibus quatuor libras Hallensium componet, advocato vero de Heidelberg, libras tres et iudicio in Heidelberg libras tres dare tenebitur ad emendam. Testes huius contractus et ordinationis ac gestorum omnium et singulorum predictorum sunt Wernherus plebanus, Cunradus dictus Lantman, Gerhardus filius Kumeres, Cunradus Wizenbeckere, Sifridus de Ostringen, Cunradus dictus Hone, Hugo Setere, Gerhardus scultetus de Kirchem, Conradus Faber, Hugo frater eius, scultetus dictus Kummer, Heilmannus de Waltdorf et alii quamplures verum quia hec coram nobis rite gesta sunt nos ad petitionem tam venditorum quam emptorum supra scriptorum sigilli curie Wormatiensis presentibus duximus appendendum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o nonagesimo III^o, in exaltacione sancte crucis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 77, S. 230–234; Regest: Wieland, Nr. 310, S. 341.

[fol. 152v]

261. Die Wormser Richter bestätigen, dass das Kloster Schönau verschiedene Güter in Wiesloch von Konrad, genannt Schrecker, und dessen Schwägern samt deren Frauen kauft, 1293 September 14.

Census in Wizenloch quinque maldra siliginis et quindecim uncie.

N

Iudices Wormatienses. Cunctis hoc scriptum intuentibus innotescat, quod viri religiosi, abbas et conventus de Schonaugia, ordinis cisterciensis Wormatiensis diocesis, emerunt iusto empcionis titulo a Conrado dicto Schreckere et a sororiis eius Conrado et Wernhero et ab uxoribus eorumdem, Mehtilde atque Hildegarde, quinque maldra siliginis annua et perpetua Spirensis

measure, ad quorum solutionem dictis abbati et conventui faciendam assignaverunt agros subscriptos, sitos in terminis opidi Wizenloch videlicet de agris istis proxime annotatis dimidium maldrum, de tribus iugeribus in Rûckeresloche, item de duobus iugeribus an Nuzlocher Damme, item de duobus iugeribus iuxta agrum Diemonis, item de uno iugere apud aream bime Stege, item quartale siliginis dabitur de duobus iuxta agrum Diemonis, item septem sumerini solventur de sex iugeribus dictis des Lezeres agger, item unum sumerinum de duobus iugeribus uf der halber hûbe, item sex sumerini de duobus iugeribus propre Schlangenbrunne, item quartale siliginis R. de agro retro capellam, item sex sumerini de duobus iugeribus super bun apud arborem dictam Diepboum, item sex sumerini de duobus iugeribus uf der Dirrembachis graben, item sex sumerini de duobus iugeribus imme Crophisloche, ut autem prefatus abbas et conventus de solucione predicte annone certiores efficiantur, predicti venditores bona infrascripta ipsis nomine subpignorum obligarunt, ita quod siquid ipsis abbati et conventui in bonis antedictis deperat, respectum habeant ad subpignora ipsa et defectum annone predicte suppleant in eisdem. Subpignus Conradi dicti Schrecker est unum iugerum imme Crophisloche. Subpignus Conradi sororii sui unum iugerum apud Eichenbosche, bis des Hugeris anewendere. Subpignus Wernheri unum iugerum et dimidium bi Adamis Furte tendentia super prata sua annonam vero prelibatam Conzelinus filius Schrecker congregabit et colliget annuatim et ipsam dictis abbati et conventui in tempore debito in Wizenloch presentabit ac post ipsum C. aliquis suorum heredum ad ipsum tenebuntur exequendum. Item constare volumus universis quod sepedicti abbas et conventus emerunt a Conrado dicto Schreckere et ipsius coniuge Mehtilde supra[fol. 153r]dictis duo prata sita in terminis antedictis, quorum unum recepit ab ipsis alter Conradus sororius ipsius pro annuo censu octo untiarum Hallensium in die beati Martini exinde persolvendo et idem pratum situm est in loco Azzelnowe nuncupato, pro quo censu dictus C. unum iuger agri dictis Sconaugiensibus titulo subpignoris obligavit, ipsumque iugerum situm est super bundam, frater autem dicti C. nomine Wernherus suscepit aliud pratum ab eisdem quod situm est an Wilrekeimer Steige, de quo septem untias Hallensium singulis annis solvet in die beati Martini, pro quo censu solvendo posuit subpignus iugerum unum situm in loco Adamis Furt, vulgariter appellato et quia tam emptores quam venditores contractum sive contractus antedictos atque ordinationem omnium supscriptorum confessi sunt publice coram nobis, nos ad ipsorum petitionem sigillum nostrum in robur et testimonium rerum gestarum presentibus duximus appendendum. Actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tertio, in sancte crucis exaltacione.

[fol. 153r]

262. Die Wormser Richter bestätigen, dass das Kloster Schönau verschiedene Güter in Wiesloch von den Ehepaaren Sigfrid und Hildegard sowie Heilmann und Alheid kauft, 1293 September 14.

Census in Wizenloch quatuor libre et undecim solidi.

O

Iudices Wormatienses. Noverint universi presentium inspectores, quod religiosi viri abbas et conventus de Sconaugia, ordinis cisterciensis Wormatiensis diocesis, emerunt iusto empconis titulo a Sifrido et uxore ipsius Hildegarde necnon ab Heilmanno et uxore ipsius Alheide, certos et annuos census videlicet viginti unum solidos persolvendos eisdem annuatim in festo beati Martini de bonis infrascriptis sitis in opido Wizenloch et in terminis ipsius, primo de area Kalhardine, quinque solidos Hallensium. Item de area Heinrici dicti Korner solidum, item de area ante Heinricum Korner sita quindecim Hallenses, item de area textricis duos solidos, item de area apud Sifridum solidum unum, item de area sartrici decem Hallenses, item de area Wernheri preconis decem Hallenses, item de area Ringeri carnificis duos solidos, item de area Rotin et Hildegardis III^{or} solidos, item de area sita iuxta vivarium clerici tres solidos, de areis istis cadunt annis singulis quatuor capones et duodecim galline in censu. Quem censum ipsi non vendiderunt abbati et conventui sed ipsum eis in subpignore obligarunt, item dicti abbas et conventus emerunt ab Heilmanno et coniuge ipsius [fol. 153v] supradictis decem solidos censuales in festo beati Martini solvendos de bonis subscriptis sitis in opido et terminis antedictis, in primis de uno iugere prati siti prope Hegenech, item de tribus iugeribus agri contiguis ipso prato, item de uno iugere pertinente ad dotem iuxta pratum sepedictum, item dicti abbas et conventus comparaverunt sua pecunia a Sifrido et uxore ipsius supra memoratis duas libras Hallensium in festo beati Martini solvendas de tribus campis sitis in terminis antedictis. In primo campo deputaverunt et assignaverunt ipsis unum iugerum prati et tria iugera agri adiacentia ipsi prato, item in secundo campo quinque iugera agri amme ofingere in uno frusto, item tria iugera agri uf der Bunden apud stratam Heidelbergem inter Heilmannum et Heinricum dictum Antlizze, item in tertio campo assignaverunt ipsis unum iugerum super Birboumes Wise iuxta Heilmannum, item super Wilre unum iugerum apud Heilannum item unum iuger et dimidium Altrudis item comparaverunt iidem abbas et conventus a Conrado filio Schreckerii et uxore ipsius Hildegarde libram Hallensium censualem de uno duali vinearum an Heckeholfe et tribus iugeribus agri, an dem Wilrekeimer Stege apud Brüwel sitis in predicto festo Martini annis singulis ipsis et eorum monasterio persolvendam, verum quia tam emptores quam

venditores rem sic gestam sunt confessi publice coram nobis, nos ad eorum petitionem sigillum curie Wormatiensis presenti scripto exinde confecto duximus appendendum. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o nonagesimo III^o, in sancte crucis exaltacione.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 76, S. 227–230; Regest: Wieland, Nr. 311, S. 341.

[fol. 154r]

263. Bischof Heinrich von Worms übergibt dem Kloster Schönau die Zolleinnahmen bei Neckarsteinach zu Lehen, nachdem die Brüder Konrad von Steinach und Blicher von Harfenberg das Lehen in seine Hände resigniert haben; hierfür hat das Kloster jährlich ein Pfund Wachs an den Wormser Bischof zu entrichten, Ladenburg, 1225.

De thelonio in Steinache.

A

Heinricus Dei Wormatiensis episcopus imperpetuum. Plurimum mercedis apud Deum accumulare credimus si religiosas personas studeamus contueri, ea propter agnoscant tam presentes quam posteris, Chunradum de Steinahe et Blicherum germanum ipsius de Harphenberch inter alia feoda ab ecclesia Wormatiensi habita theoloneum etiam in Steinahe supra Nekarum a nobis in beneficio tenere et a predecessoribus nostris idipsum se ac parentes suos quiete possedisse. Quidquid autem iuris in premissis flumine ex parte dilectorum fratrum Sconaugiensis cenobii cisterciensis ordinis nostre dyocesis eisdem nobilibus poterat provenire viris hoc ipsi omnino pro animarum suarum salute dictis fratribus Sconaugiensibus relaxarunt, eos ab omni exactionis onere tam in adducendis quam deducendis ibidem eximendo. Quoniam autem id preter nostram conviventiam stabilitatis robur et vigorem minime optineret, portionem eiusdem thelonei sibi de prefatis Dei famulis proventuram, tam iidem videlicet Chunradus et Blicherus germani quam eorum heredes Petrus et Chunradus filii videlicet predicti Chunradi de Steinahe in manus nostras resignarunt. Quam nos ob reverentiam beate Dei genitricis Marie prefato ipsius monasterio in Sconaugia duximus porrigendum, pro libra cere annuatim in festo beatorum Petri et Pauli possessionis titulo camere, nostre presentanda conservata sibi in omnibus integraliter libertate prehabita. Ne igitur huic facto nostri aut predictorum nobilium successores contraire, valeant prenotate donationis libertatem pontificali auctoritate ac sigilli nostri munimine sepepredictis fratribus in Sconaugia per tenorem presentium dignum duximus confirmare. Acta anno incarnationis Domini M^o CC^o XX^o V^o, data in Lautemburg. Testibus hiis presentibus Chunrado maiore preposito in Spira, cuius sigillum appensum est, Chunrado

preposito sancti Gwidonis ibidem, Buchardo preposito in Wileburch, Constantino custode in Niuhusen, Burchardo cantore ibidem et magistro Volzone, pastore in Dirmenstein. Testantur idem nobiles viri Belreinus de Eselsberch, Blickerus longus de Steinahe, Arnoldus de Agileisternhusen, Cunradus de Kircheim, preterea Chunradus capellarius noster, Hermannus de Lampertheim, Cūno butellarius noster, Ludewicus advocatus in Lautemburch et Hartlenus burgensis ibidem cum aliis quampluribus.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 62, S. 142–144; Regest: Wieland, Nr. 86, S. 170.

[fol. 154v]

264. Graf Boppo von Dilsberg befreit das Kloster Schönau von allen auf seinem Gebiet zu zahlenden Schiffszöllen auf dem Neckar, 1261.

Comitis Bopponis super transitu navium nostrarum in Neckaro.

B

Nos Boppo comes de Dilingesberc. Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos devocione conventus in Sconaugia qua die noctuque Deo toto cordis affectu famulari non desinunt et servire studiose notata, hanc eis pro remedio nostro gratiam specialem studuimus impartiri, ut ab omni onere thelonei per alveum Neckari navem suam rebus suis vel personis onustam per nostrum dominium dirigentes liberi esse debeant et immunes universis nostris fidelibus et subiectis sub optentu gratie nostre mandantes et precipientes attente, ut nullus ut dictum est ab eorum personis et rebus in nostro districtu, theloneum vel precium extorquere presumat presentem super hoc litteram, dantes eis nostri sigilli munimine roboratam. Acta sunt hec presentibus V. dicto Rithbusc, G. de Horemberc, P. de Steinahe et aliis multis. Anno Domini M^o CC^o LX^o primo.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 124, S. 236f.; Regest: Wieland, Nr. 190, S. 216.

[fol. 154v]

265. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein befreit das Kloster Schönau von allen Abgaben auf Neckar und Rhein, Heidelberg, 1247 Oktober.

Ex parte ducis liberi sumus tam per Neckarum quam per Renum in suo districtu.

C

Otto Dei gratia Palatinus comes Reni et Bawarie dux. Universis fidelibus et provisoribus suis imperpetuum gratiam suam et omne bonum dignum est nostram munificentiam erga eos qui divinis obsequiis mancipantur, tanto largiori beneficiorum munere resplendere quanto divina nobis pietas dona sue gratie cumulavit. Inde est quod nos omnes proventus et cunctam substantiam atque res que ad fratrum Sconaugiensium necessitatem subsidium atque usum, tam claustrum videlicet quam etiam curiarum per Neckari sive Reni, alveos deorsum vel sursum navigio deducuntur ab omni exactionis et theloni iure et onere ex parte nostra et liberorum nostrorum duximus eximenda, concedentes eis liberum per omnes terminos nostros transitum et ingressum. Quocirca sub optentu gratie nostre universis vobis et singulis precipiendo mandamus quatinus libertatem predictam in nullo memoratis fratribus vel nuntiis eorundem tam de claustrum quam curiis minuentes, nichil de rebus eorum ratione premissa extorquere aliquatenus presumatis, tam apud Husen quam etiam ubicumque nostrum dominium protenditur et potestas. Datum in Heidelberch, anno Domini M^o CC^o XL septimo, mense octobri.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 97, S. 205f.; Regest: Würdtwein, S. 87, Witt. Regg., S. 22, Regg. Pfalzgrafen I, Nr. 533, S. S. 30, Wieland, Nr. 142, S. 213.

[fol. 155r]

266. Bischof Beringer von Speyer befreit das Kloster Schönau von allen Zahlungen in der Stadt Speyer und verleiht seinen Besitzungen in der Stadt dieselben Rechte, die alle anderen Bürger besitzen, 1224.

De thelonio Spirensi Beringeri Spirensis episcopi. [fol. 155v]

D

Beringerus Dei gratia Spirensis episcopus imperpetuum, predecessorum nostrorum indulta et maxime venerabilibus personis cisterciensis ordinis tradita confirmare cupientes notificandum duximus quod nos fratribus Sconaugiensis cenobii libertatem apud nos habitam confovere volumus et contueri, videlicet ut ipsi a thelonio et ab omni exactione sicut hactenus fuerunt liberi et immunes esse debeant in civitate Spirensi, maxime cum iidem fratres possessiones edificiorum ibidem habeant, ratione quorum suo iure illic sicut et ceteri incole gaudere ac participare merentur, in iure nauti de equitaturis solvendo, nequaquam ad amplius eosdem nisi ut ceteros cives astrictos aut astringendos esse decernimus. Super hiis igitur paginam hanc ipsis conscribi fecimus et consignari. Acta anno Domini M^o CC^o XX^o III^o.

[fol. 155r]

267. Bischof Beringer von Speyer bestätigt, dass der Speyerer Bürger und Zöllner Diethmar dem Kloster Schönau jährlich 10 Schilling Speyerer Pfennige aus den Zolleinnahmen überlässt, 1231 Oktober 6.

Naulum Spirensis.

E

B. Dei gratia Spirensis episcopus imperpetuum. Tenemur et libenter facimus ut rerum tractatibus duraturis quociens id a nobis petitur et ex pietatis affectu nostro testimonio suffragemur eo paratiores et magis benivoli quo persone id a nobis petentes magis inveniuntur devote. Quocirca sciant omnes presentes et futuri, quod Dietmarus dictus Thelonearius civis Spirensis pia ductus intencione consensu et voluntate nostra mediante de redditibus qui debentur ei annuatim solvi de thelonio nostro in Spira in festo Gerdrudis in recompensam reddituum navalis in Keths ex nostra voluntate abbati contulit decem solidos Spirensis monete ecclesie Sconaugiensis, cisterciensis ordinis, nomine remedii, ad hoc ut iidem denarii semper remaneant apud thelonearios et ipsi non requirant naulum ulterius ab ipsa ecclesia de ulla re, erunt que contenti predicti pretii pensione ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam nostro sigillo maioris ecclesie et civium Spirensium prefate ecclesie in testimonium duximus concedendam. Testes sunt E. prepositus, S. decanus, C. sancti Gwidonis prepositus, B. de Hohinheim, canonici Spirenses, Elwinus Albus, Elbwinus Niger, Volzo, Bertholdus Rufus et alii quamplures. Datum anno Domini M^o CC^o XXX^o I^o, pridie nonas octobris.

[fol. 155r]

268. Die Brüder Philipp II. von Münzenberg und Werner I. von Falkenstein befreien die auf dem Rhein fahrenden Schiffe des Klosters Schönau auf dem zur Burg Falkenau gehörenden Abschnitt von Zollzahlungen, Burg Falkenau, 1265 Januar.

Quodlibere possumus deducere naves nostras per alveum Reni pertranseundo^a castrum Valkenowe nobilium de Valkenstein.

F

Nos Philippus de Minzimberg et W. de Valkinsein fratres. Nosse volumus universos quod nos [fol. 155v] ob reverentiam virginis gloriose et in remedium animarum nostrarum necnon omnium progenitorum nostrorum, religiosos viros abbatem videlicet et conventum monasterii Sconaugiensis, cisterciensis ordinis, per alveum Reni descendentes et ascendentes cum navibus suis, vino sive quibuslibet rebus aliis oneratis de quibus duo vel tres fratres eiusdem ecclesie in ordinem suum acceperint, quod sint sue, apud castrum nostrum Valkenowe absque omni exactione et solutione thelonei, etiam absque omni iustitia servorum imperpetuum volumus penitus absolutos, volentes ac mandantes officiato nostro quicumque ibidem pro tempore, fuerit ut ipsis fratribus cum ad locum venerint, studeat consiliis et auxilio fideliter subvenire. Ad cuius rei evidentiam presens sigillis nostris roboratum ipsis fecimus exhiberi. Datum apud Valkinowe anno Domini millesimo CC^o sexagesimo quinto, mense ianuario.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 131, S. 246f.; Regest: Wieland, Nr. 208, S. 279.

^a *perranseundo*.

[fol. 156r] Osthofen

269. Die Richter von Worms bestätigen, dass Konrad, genannt Nordheimer, sein Sohn Konrad und seine Frau Elisabeth, Nikolaus und seine Frau Elisabeth und sein Bruder Wilhelm dem Kloster Schönau für 52 Pfund Heller Weingärten in der Stadt Osthofen verkaufen, 1288 Juli 7.

De vineis a Cunrado Northeimere in Osthoven venditis.

A

Iudices Wormatienses. Constare presentibus inspectoribus universis volumus. Quod in nostra presentia constituti anno Domini M^o CC^o LXXX^o VIII^o feria quarta post Udalrici proxima, Cunradus dictus Northeimer senior, Conradus dictus Northeimer filius predicti Conradi^a et Elizabeth uxor sua legitima, Nycolaus et Elizabet coniuges et Willehelmus frater Nicolai predicti, confessis sunt in figura iudicii^b coram nobis, se quatuor iornales vinearum et dimidium sitos in^c terminis ville Osthoven, quorum situs est in campo dicto Hengestal videlicet trium iurnalium et dimidii vinearum consulcanei fratres Theutonici. Item situs unius iurnalialis est undenne an deme Liebenberge, abbati et conventui ecclesie Sconaugiensis, iusto empcionis et vendicionis contractu pro quinquaginta duabus libris Hallensium^d vendidisse, recognoscentes Sconaugienses se ipsam pecuniam a predictis domnis in numerata pecunia recepisse et in usus

suos convertisse predicti coniuges et Willehelmus frater Nicolai^e ac resignasse coram nobis bona eadem, dominis de Sconaugia memoratis et in maiorem certitudinem constiterunt eisdem de Sconaugia fideiussores in solidum subnotatos, videlicet Machareum dictum Zartde, Gozonem dictum Lutphrit, Berthelinum filiastrum dicti Iudicis et Iohannem in Ripa, de Osthoven Berzonem dictum Kesselere, Wernherum dictum Melvere et Fridericum dictum Wantz, cives Wormatienses, pro iusta warandia vinearum predictarum prout moris est et consuetudinis facienda. Huic resignacioni et vendicioni interfuerunt Iacobus dictus Eberzo filiastrer Bunnonis, Sifridus de Karlebach clericus, Sifridus de Burcheim clericus noster, Cunradus de Lautemburch tabellio curie nostre et Franko dictus Boppeln, civis Wormatiensis. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo curie duximus roborandam. Actum anno Domini et die prenotatis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 162, S. 292f.; Regest: Wieland, Nr. 292, S. 340.

^a C.

^b Korrigiert aus *iudicis*.

^c *in in*.

^d Danach gestrichen *Hallensium*.

^e *Ni*.

[fol. 156r] Osthofen

270. Bischof Richard von Worms bestätigt im Beisein der Demuth, Witwe des Helfrick von Hoheneck, dass das Ehepaar dem Kloster Schönau einen Hof in Abenheim sowie Weingärten und Äcker schenkt, Worms, 1253 Mai.

Innovacione donacionis Demûdis relicte Helfrici de Hohenecke.

A

Richardus Dei gratia Wormatiensis episcopus. Cunctis christifidelibus presentes inspecturis salutem in Domino salvatore. Noverint universi hoc scriptum visuri, quod constituta coram nobis Demudis relicta H. de Hohenecke, de consensu Helfrici militis fratris sui et Adelheidis coniugis sue necnon heredum suorum donationem bonorum in Abenheim a se Sconaugiensi cenobio coram burgensibus civitatis nostre dudum iam factam sollempniter [fol. 156v] innovavit, curiam suam videlicet in Abenheim et decemetocto iugera vinearum quorum decem et dimidium sita sunt prope ipsam villam, in terminis vero ville Herlesheim septem et dimidium. Preterea centum et triginta iugera agrorum vel circiter, quorum sexaginta in uno sita sunt campo et LXX tria in altero in manus Heinrici abbatis et fratrum Sconaugiensium tradens publice coram nobis, promisit etiam diligenter quod ecclesiam ipsam numquam impediet in bonis

eisdem et si secus fecerit statim ex ipso facto sine strepitu iudicii excommunicationis sententie subiacebit, tam diu ipso vinculo alligata quousque a tali violentia resipiscat. Testes huius rei sunt Chunradus scolasticus ecclesie nostre, Chunradus canonicus et scriptor, Emiricho canonicus sancti Andree, Gerlacus plebanus in Opphowe. Item Wolframus monachus, Heinricus camerarius, Heinricus magister operis, preterea Sigelo filius Gozmari, Engilfridus marchio dictus, Fridericus de Osthoven, Richardus calcifex et Heinricus filius Humberti, burgenses. Acta sunt hec Wormatie, anno Domini millesimo CC^o quinquagesimo III^o mense maio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 106, S. 215f.; Regest: UB Worms 1, Nr. 236, S. 158, Wieland, Nr. 157, S. 214.

[fol. 156v] Osthofen

271. Die Richter von Worms bestätigen, dass Werner, genannt Munkshorn, und seine Frau Gertrud dem Koster Schönau für 80 Pfund Heller ihren Hof, eine Bäckerei, zwei Morgen Garten und zehn Morgen Weingarten in Osthofen verkaufen; das Kloster zahlt jährlich 20 Malter Winterweizen an das Ehepaar, 1292 September 29.

Osthoven de bonis venditis a Wernhero dicto Munkeshorn milite.

B

Iudices Wormatienses. Recognoscimus per presentes et ad noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire quod Wernherus dictus Munxhorn miles et Gerdrudis coniuges constituti in villa Osthoven coram Cunrado de Lautenburg tabellionem curie nostre, quem ad hoc specialiter rogari destinavimus et coram scabinis ville Osthoven et militibus infrascriptis, recognoverunt et publice^a sunt confessi, se manu communicata et pari voluntate et consensu vendidisse propter urgentem necessitatem et evidentem eorum utilitatem abbati et conventui monasterii in Sconaugia bona sua infrascripta, videlicet curiam suam quam inhabitant ibidem in villa Osthoven sitam cum pistrino contiguo ipsi curie, duo iugera orti cum decem iurnalibus vinearum adiacentibus ipsi curie iusto emptionis et vendicionis contractu, exclusis tamen duobus molendinis pro octaginta libris Hallensium ipsis coniugibus integraliter persolutis et assignatis ab ipsis abbate et conventu predictis proprietatis titulo imperpetuum possidenda, denuo predicti coniuges, Wernherus et Gerdrudis supradicta bona receperunt a prefatis [fol. 157r] abbate et conventu excolenda pro viginti maldris siliginis annis singulis ipsis abbati et conventui in civitatem Wormatiensem ante quamcumque domum voluerint absque omni dampno ipsius monasterii de Sconaugia infra duo festa beate virginis assumptionis et nativitatis

dictorum coniugum vel illius heredis qui bona possidet, vectura, laboribus et expensis, pensionis seu census nomine imperpetuum assignandis et presentandis eisdem, ita quod ipsa bona apud unum heredem perpetuo remanere debeant indivisa et quod ad unum respectus de solvenda pensione habeatur, hoc etiam de consensu dictorum coniugum est adiectum quod si ipsi vel eorum heres quicumque ad quem ipsa bona devolvuntur negligentes fuerint in solutione pensionis predictae que solvi debet singulis annis ut premissum est, si a festo sancti Michahelis predictum solucionis terminum subsequente infra quindenam si dilacio ex gratia speciali abbatis et conventus predictorum est concessa non solvuntur^b dicta XX maldra, extunc predicta bona omnia libere et absolute revertentur ad abbatem et conventum supradictos nec debent pro ipsis in iudicio Osthoven agere se absque contradictione qualibet de ipsis bonis ordinabunt et disponent per omnia tamquam de suis propriis possessionibus propter dicte pensionis negligentiam prout ipsis melius videbitur expedire, et quia ipsa Gerdrudis dixit huiusmodi bona^c ad dotem suam seu donacionem propter nuptias pertinere, ipsa Gerdrudis renuntiavit eis prestito corporali iuramento et quod numquam ea repetet per se vel per alium, vel requiret in foro ecclesiastico vel civili, promisit sub eodem sacramento, renuntiavit etiam omni legi et canoni de dote loquentibus, excepcioni doli mali beneficio restitutionis in integrum, iudicis officio litteris apostolicis indulgentiis et breviter omni iuris auxilio canonici vel civilis quod sibi posset imposterum quocumque casu competere ad huiusmodi bona requirenda seu ad impediendum quominus de ipsis bonis solvere deberet possessionem supradictam. Acta sunt hec presentibus Heinrico dicto Lamperther, Rudegero dicto Ring et Rudegero dicto Guthart militibus, Sibotone filiastro Lamperther, Rudegero dicto Rinc, Wernhero filiastro sculteti Wernhero dicto Sichestumph, Heilmanno dicto Surebacke, Hermannno dicto Phunder scabino, Bertholdo dicto Kraz et Heinrico filio Rudegeri armigeris, Hartdungo et Trukindo scabino, Willehelmo dicto Bunne, Heinrico dicto Holtmunt, Emerchone dicto Rineke [fol. 157v] et Cunrado dicto Phrimmere, civibus Wormatiensibus, necnon plebano de Osthoven. Profitemur etiam presentem litteram esse duplicatam et sigillo curie nostre sigillatam ad petitionem partium predictarum. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo curie nostre duximus roborandam. Datum et actum anno domini M^o CC^o nonagesimo secundo, in die beati Michahelis archangeli.